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 محفل شعر »نگین سلیمانی«
 در جوار مزار سردار شهید

محفل شعر خوانی جشنواره بین المللی شعر فجر با 
عنوان »نگین سلیمانی« به پاسداشت یاد و خاطره 
سردار شهید قاسم سلیمانی اختصاص یافت. به 
گــزارش فــارس، همزمان با هفتمین روز شهادت 
سردار و قهرمان بزرگ ایران، »سپهبد شهید حاج 
قاسم سلیمانی«، دبیرخانه جشنواره بین المللی 
شعر فجر با همکاری اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی کرمان، محفلی با عنوان »نگین سلیمانی« 
با حضور شاعران مطرح کشور، در جوار آرامگاه این 
شهید والامقام برگزار می کند. بنابر این گزارش، 
سعید بیابانکی، سیدعلی میرافضلی، نادر بختیاری، 
علی محمد مودب، حامد عسکری، امید مهدی نژاد، 
زهیر توکلی، حامد حسین خانی، سید احمد علوی، 
محمدحسن نعمتی، محسن کاویانی، احمد شهریار 
و سید سکندر حسینی شاعرانی هستند که در گلزار 
شهدای شهر کرمان شعرخوانی خواهند کرد. 
محفل »نگین سلیمانی«، جمعه ۲۰ دی ماه، ساعت 

۸:۳۰ در گلزار شهدای کرمان برگزار می شود.

 »مترسنگ« جلیل صفربیگی 
در راه است

کتاب »مترسنگ« اثر جلیل صفربیگی از سوی 
انتشارات سیب ســرخ تا پایان دی مــاه منتشر 
می شود. این شاعر به باشگاه خبرنگاران جوان 
ــده ای از شعرهایم در  ــزی گــفــت: »ایـــن کــتــاب گ
قالب های رباعی، شعر کوتاه سپید و هایکو است 
که موضوعات مختلف اجتماعی و طنز دارد«. 
وی افزود: »برخی از شعرهای کتاب »مترسنگ« 
عاشقانه و برخی طنز هستند. تعدادی از اشعار 
ــاره فقر ســروده شده اند. کتاب دیگرم با  هم درب
نام »دمعشقیات« هم در انتشارات سیب سرخ 
منتشر شده بود و هم اکنون به چاپ سوم رسیده 
است«. از این شاعر کتاب های دیگری مانند »چرا 
پرنده نباشم« )مجموعه شعر سپید(، »شکلکی 
برای مرگ« )مجموعه رباعی(، »انجیل به روایت 
جلیل«، »کم کم کلمه می شوم«، »عاشقانه های 
یک زنبور کارگر«)شعر سپید(، »شترها از فینیقیه 
شیشه آورده انـــد« )شعر سپید(، »گاوصندوق بر 
پشت مورچه کارگر«، »نت های تنهایی« و »اپرای 

گوسفندی«)شعر طنز( منتشر شده است.
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ادبی پیک خبر 

 خواننده »آمریکا آمریکا«
 برای سردار می خواند

خـــوانـــنـــده پــیــش 
موسیقی  کــســوت 
انقلاب با اشــاره به 
اهمیت حفظ عزت 
ــدار ســـردار  ــتـ و اقـ
سلیمانی در تولید 
ــار هنری مرتبط  آث
با این شهید بزرگوار، از خلق سرودی تازه در این 
باره خبر داد. به گزارش مهر، اسفندیار قره باغی 
که در کارنامه خود سرود معروف »آمریکا آمریکا، 
ننگ به نیرنگ تو« را دارد، گفت: من به نوبه خود 
سرودی را ساخته ام که فردا مراحل فیلم برداری 
آن انجام خواهد شد. من به تمام هنرمندانی 
که آثــاری در ستایش این شهید ارجمند خلق 
می کنند، گفتم و بازهم می گویم که در رثای این 
شهید، باید آثار، سرشار از شهامت و رشادت و 
بزرگی همت این انسان شریف باشد که وقتی 
این سرود شنیده یا آثار دیگر دیده می شود، غرور 

و افتخار سراسر وجود مردم ایران را فرابگیرد.

 محمد احصایی
 نمایشگاه می گذارد

نمایشگاه آثار محمد 
هنرمند  احصایی، 
خوشنویس و نقاش، 
روز جمعه ۲۰ دی 
در گالری بوم افتتاح 
می شود. به گزارش 
ایسنا، نمایشگاه آثار 
احصایی که در عرصه نقاشی خط شهرت دارد، 
بعد از افتتاح تا ۱۶ اسفند ادامه خواهد داشت. 
محمد احصایی هشتم تیر ۱۳۱۸ در قزوین به دنیا 
آمد. او از هنرمندان معاصر ایــران در زمینه های 
خوشنویسی، گرافیک و نقاشی است که آثارش 
در حراجی های داخلی و بین المللی با فروش 
خوبی همراه است. احصایی یکی از پایه گذاران 
هنر نقاشی خط است. در سال ۱۳۸۵ گران ترین 
اثر نقاشی خط حراج کریستیز دبی، متعلق به او با 
نام »اسماءا...« بود که  با قیمتی بیش از ۱۰۰هزار 

دلار به فروش رسید.

مروری بر چند نمونه از صحنه های وداع در ادبیات فارسی

برای آخرین بار، بگو خداحافظ
گروه ادب و هنر  - غمگین تر از خداحافظی با کسی که دوستش داریم هم سراغ دارید؟ شاید لحظه ای که کسی را به خدا می سپاریم و آرزوی دوباره دیدنش را در دل داریم، ناگوارترین لحظه زندگی باشد؛ 
خداحافظی یک مادر با پسرِ سربازش، خداحافظی یک پدر با خانواده اش در آستانه سفری سخت، خداحافظی یک فرمانده با همرزمانش در آستانه یک عملیات سنگین و... . به این فهرست می توانید انواع 

و اقسام وداع های سختِ دیگر را اضافه کنید. این لحظه  های تلخ و سخت در ادبیات فارسی هم نمود فراوانی از جمله در نظم و نثر داشته است.

با ساربان بگویید احوالِ آب چشمم	 
سعدی شیرازی استادِ مضمون پردازی درباره 
انواع حالات انسانی از جمله وداع با کسانی است 
که دوست شان داشته است. او که استاد غزلِ 
عاشقانه هم هست، غزل بسیار مشهوری با محور 
وداع دارد که با هر بار خواندنش، دل به تپش 
می افتد و بی قرار می شود. آن غزل با این ابیات 
آغاز می شود: »بگذار تا بگریم چون ابر در بهاران/ 
کز سنگ ناله خیزد روز وداع یاران/ هر کو شراب 
فرقت روزی نچشیده باشد/ داند که سخت باشد 
قطع امیدواران/ با ساربان بگویید احوال آب 
چشمم/ تا بر شتر نبندد محمل به روز باران«. 
سعدی در این غزل به زیبایی و شکوهِ هر چه 
تمام تر دشواریِ وداع با یک عزیز را بیان می کند.

کدامین پدر هرگز این کار کرد	 
یکی از غم انگیزترین داستان های ادبیات فارسی، 
داستان »رستم و سهراب« است؛ تا جایی که به 
آن »غم نامه« هم گفته اند. سهرابِ جوان به دستِ 
پدرش رستم کشته می شود؛ در حالی که هیچ کدام 
همدیگر را نمی شناسند و تنها وقتی سهراب در 
حال مرگ است، می گوید رستم، پدرم اگر خبردار 
شود، انتقام مرا از تو خواهد گرفت. تازه این جاست 
که رستم می فهمد چه خطایی کرده است. سهراب 
که چشم از جهان می بندد، رستم وداعی به شدت 

تلخ و جان سوز با او دارد: »پدر جست و برزد یکی 
سرد باد/ بنالید و مژگان به هم برنهاد/ همی گفت 
زار ای نبرده جوان/ سرافراز و از تخمه پهلوان/ 
نبیند چو تو نیز خورشید و ماه/ نه جوشن نه تخت و 
نه تاج و کلاه/ کرا آمد این پیش کامد مرا/ بکشتم 
جوانی به پیران سرا.../کدامین پدر هرگز این کار 

کرد/ سزاوارم اکنون به گفتار سرد«.

بغضم امان نداد و... خدا در گلو شکست	 
ــان عــشــق« و »گــل هــا همه  ــور زبـ ــت شــاعــر »دس
آفتابگردانند« غزل پر احساسی دارد دربــاره 
حرف هایی که نگفته می مانند. ابیات آغازین 
غزلِ قیصر امین پور از این قرارند: »آواز عاشقانه ما 
در گلو شکست/ حق با سکوت بود، صدا در گلو 
شکست/ دیگر دلم هوای سرودن نمی کند/ تنها 
بهانه دل ما در گلو شکست«. اما شاه بیت این غزل 
بیت پایانی آن است که خیلی از دوستداران شعر 
در لحظات خداحافظی آن را به زبان می آورند؛ 
بیتی که زبان حال کسانی است که می خواهند 
خداحافظی کنند، اما بغض امانشان نمی دهد: 
»تا آمدم که با تو خداحافظی کنم/ بغضم امان 

نداد و خدا... در گلو شکست«.

گفت: »خداحافظ سالار« و رفت	 
حمید حسام، نویسنده ادبیات دفاع مقدس 

ــالار« نوشته  داستانی به نــام »خداحافظ س
ــاس زندگی نامه  ــت؛ داستانی که بر اس اس
و  هــمــدانــی  حسین  شهید  ــردار  ــ س همسر 
خاطرات ایشان از کودکی تا شهادت همسر 
ــت. روایـــت ایــن داســتــان از  در ســال 94 اس
سال 9۰ و بحران سوریه در آستانه سقوط 
شروع می شود و با تداعی خاطرات کودکی 
همسر شهید در دهه 4۰ ادامــه می یابد. در 
این داستان می خوانیم شهید همدانی هنگام 
آخرین خداحافظی با همسر، تنها یک جمله به 
او می گوید و می رود؛ جمله ای که نام کتاب هم 

می شود: »خداحافظ سالار«.

خداحافظی تلخ گل محمد کلمیشی	 
محمود  نوشته  »کلیدر«  جلدی   ۱۰ ــان  رم
دولــت آبــادی پر از ماجرا و حادثه های تلخ و 

شیرین اســت. در جلد پایانی کتاب، وقتی 
گل محمد، قهرمان کلیدر می خواهد به نبردِ 
ــرود، خداحافظی تلخ و غم انگیزی با  آخــر ب
همسرش، مارال دارد. دولت آبادی حالات 
مــارال را در لحظه وداع با همسر این طور 
توصیف کرده است: »در عمق چشم های زن، 
در عمق کبودای بی آفتاب و زلال چشمان 
مارال، شکنی درافتاد. سبزینه تیره تر شد و 
جلوه در زلالی اشک پوشانید«. در لحظه های 
ــرادران کلمیشی بــرای رفتن  خداحافظی ب
بــا دشمن هــم صحنه تلخی رقم  بــه مصاف 
ــرادر  مــی خــورد. خــان محمد، رو بــه ســوی ب
کوچک تر، بیگ محمد می کند و می گوید: 
»خدا مرا لعنت کند که در تمام عمر این قدر تو 
برایم عزیز بوده ای و من حتی نتوانستم یک بار 

این را به تو بگویم«.

ترامپ می خواهد خون حافظ را هم بریزد

عرفان نظرآهاری متنی را با عنوان »می خواهد خون حافظ را هم بریزد«، در 
چهره ها

شاعر
واکنش به تهدید ترامپ منتشر کرد. او در این متن که در صفحه شخصی اش 
منتشر شد، نوشت:» او موشکش را می زند وسط دیوان حافظ، لابه لای غزل هایش 
و خون حافظ می پاشد روی همه زندگی ات. او موشکش را می زند روی لغتنامه دهخدا، می زند به 
تک تک این سی ودو حرف الفبای فارسی و زبان مادری ات را می کُشد. بی فرهنگی و بی تاریخی و 
بی اسطورگی دردی است که بی فرهنگان و بی تاریخان و بی اسطورگان را هرگز رها نخواهد کرد؛ 

از این روست که می کوشند تا تو  را هم بی فرهنگ و بی تاریخ و بی اسطوره کنند.«

میراث فرهنگی ما میراث جهانی است

کاظم چلیپا به تهدید اماکن فرهنگی ایران توسط ترامپ واکنش نشان داد. او با 
چهره ها

نقاش
اشاره به این که ترامپ با این تهدید، مرتکب اشتباه بزرگی شده است، به ایلنا 
گفت: ما از ظرفیت های بین المللی در این خصوص استفاده نمی  کنیم، حال 
آن که میراث فرهنگی ما که در فهرست میراث جهانی ثبت شده است، فقط متعلق به ما نیست بلکه 
از آن همه مردم دنیاست. ما می توانیم جهان فرهنگی را در مقابل تهدیدات ترامپ علم کنیم. ضمن 
آن که ترامپ ترسیده است. ما باید جهان را در مقابل ترامپ قرار دهیم. امروز ترامپ حتی دیگر به 

عنوان یک سیاستمدار رسمیت ندارد.


